İmamiyye'ye göre vehbi bir bilgiye sahip ve masum olan imamlar nass ve tayinle belirlenmiştir. Bkz. Kuleyni, Ebu Cafer Muhammed b. Yakub, *el-Usul mine'l-Kafî*, Tahran 1388, 1/199; Eşârî, Ebû Hasan Ali b. İsmail, (324/936), *Makâlâtü'l-İslamiyyin ve İhtilafu'l-Musallin*, thk. Helmut Ritter, Wiesbaden

Şii gelenek içerisinde vuku bulan ayrışmaya benzer bir durum Ehl-i Sünnet için de geçerlidir.

Tarihi arka planı görmeden bu günü anlayamayız. Esasen tıkanan ilişkilerin önünün açılması noktasında Şii ve Sünni

1980, s. 16; Metin Bozan, *İmamiyye'nin İmamet Nazariyesinin Teşekkül Süreci*, İstanbul 2009. İsmaililer de Cafer Sadık'ın 148/765 yılındaki ölümünden sonra imametın nass ve tayinle Cafer'in en büyük oğlu İsmail ve soyundan gelenlerin hakkı olduğunu iddia etmektedirler. Bkz. Muzaffer Tan, "İsmaililik", *İslam Mezhepleri Tarihi*, ed. Hasan Onat-Sönmez Kutlu, Ankara 2012, s. 243.

⁶ W. Montgomery Watt, *İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri*, çev.

Ali b. Ebi Talib, Ebu Abdurrahman Muaz b. Cebel, Ebu Musa el-Eşari, Celil b. Abdullah el-Beceli, Halid b. Velid, Ziyad b. Ebihi ve Halid b. Said b. el-As kadı, muallim veya vali olarak gönderilen isimler arasında yer almaktadır.¹⁸ Ancak 41/661 yılından itibaren Emeviler adına görev yapan valiler Yemen'de beklenen istikrarı bir türlü sağlayamamışlardır. Çok sayıda valinin görev yaptığı Emeviler döneminde¹⁹ istikrarı tehdit eden en etkili gruplardan birinin Hariciler/İbadiler olduğu görülmektedir.²⁰ 132/749 yılından itibaren bölgenin

¹⁵ Yemen bölgesinin siyasi, toplumsal ve ekonomik yapısı hakkında bkz. Fayda, *İslamiyet'in Güney Arabistan'da Yayılışı*, s. 7-22; Yavuz, *Yemen'de Osmanlı Hâkimiyeti*, 18-27; Gökalp, *Zeydilik ve Yemen'de Yayılışı*, s.

15-24; Ahmed b. Abdilllah b. Muhammed er-Razi, *Tarihu Medineti's-Sana*, Beyrut 1989, s. 249-263.

¹⁹ Emeviler döneminde Yemen'de görev yapan valiler için bkz. Ez-Zebidi, *Gurretu'l-Uyun*, s. 71-87; el-Yemeni, *el-Muktetaf*, s. 358.

²⁰ Yemen'de Harici/İbadi faaliyetler Ebu Hamza Muhtar b. Avf'ın 128/745 yılında Mekke'de Mervan b. Muhammed aleyhinde propaganda yaparken Hadramevt'ten gelen ve onun sözlerinden etkilenen Abdullah b. Yahya el-Kindi'nin bölgeye dönerek faaliyete geçmesiyle başlamıştır. Kendilerine yapılan davet üzerine Ebu Hamza ve birlikte hareket ettiği Belc b. Ukbe el-Ezdi el-Harici, Basra'da bulunan Ebu Ubeyde'nin gönderdiği bir grup İbadi ile birlikte Hadramevt'e giderek Abdullah b. Yahya'ya biat ederler. Sana'yı ele geçi-

kontrolünü ele alan Abbasiler döneminde ise sırasıyla Hanbelî, Şafii ve Eşari anlayışı benimseyen Sünnilerin egemenliği başlamıştır.²¹

Abbasilerin, yerel hanedanlıkların nüfuzunu kırmak için bu tarihten itibaren sık sık Yemen'e müdahalede bulunduğu görülmektedir.²² 201/816 yılında Abbasiler adına bölgenin idaresini eline alan vali İsa b. Mahan'ın kalıcı bir istikrar sağlayamaması üzerine halife Me'mun, sırasıyla İsa b. Yezid el-Celedi et-Temimi ve İbrahim b. eş-Şeybani'yi Yemen valiliğine atamıştır. Söz konusu valilerin duruma müdahale edememesi neticesinde Ali oğullarından Abdurrahman b. Ahmed b. Abdillâh 207/822 yılında isyan etmiş ancak isyan bastırılmıştır. 209/825 yılında atanan vali İshak b. Abbas b. Muhammed döneminde de bölgedeki karışıklıklar son bulmamıştır.²³

Me'mun döneminin ardından Mu'tasım, Vasık ve Mütevekkil dönemlerinde de Abbasi valilerinin yerel kabilelerle mücadeleleri devam etmiştir. Bu dönemlerde yerel unsurlardan Ya'furilerin Ya'fur

²³ Ez-Zebidi, Ebu'z-Ziya Abdurrahman b. Ali ed-Debi, *Kitabu Gurretu'l-Uyun bi Ahbari'l-Yemeni'l-Meymun*, thk. Muhammed b. Ali el-Ekva, San'a 1976, s. 110-111; Yahya b. Hüseyin, *Gayetü'l-Emani*, s. 152.

b. Abdirrahman liderliğinde Abbasilere karşı çok ciddi direnişi söz konusudur. Ancak, önce 225/840 yılına kadar valilik yapan Abdurrahman b. Cafer b. Süleyman ve ardından da Mütevekkil zamanına kadar Cafer b. Dinar ve daha sonra da Mütevekkil ölünceye kadar Cafer'in oğlu vali Muhammed b. Cafer Abbasiler adına Yemen'i idare etmiş ve Ya'furilerin direnişine son vermişlerdir.²⁴ Böylece bölgede Sünni bir yönetim ortaya çıkmıştır. Mütevekkil'in döneminden sonra Abbasilerin Yemen'deki hâkimiyetleri zayıflamaya başlamıştır. 247/861 yılında Muntasır'ın halife olmasının ardından Ya'furiler yeniden güçlenmeye başlamış ve Abbasi idaresi de Ya'furileri bölgenin idarecileri olarak tanımak durumunda kalmıştır. Bu tarihten itibaren Ya'furiler Abbasilere bağlı olarak Yemen'de yönetimi ellerinde tutmuşlardır²⁵.

Bkz. *Tarihu’l-Mezahib*, 45.

kendisinden ilim öğrendiği Tavus b. Keysan; Aslen Basralı olan, hadis almak için Yemen'e gelen ve burada Hemmam b. Münebbih'le karşılaşarak hem ondan hem de Zühri ve Hişam b. Urve'den hadis alan, *el-Cami* isimli eseriyle Yemen'in ilk musanniflerinden sayılan ve 154/770 yılında ölen Ma'mer b. Raşid el-Ezdi; *el-Cami fi's-Sünen*'in sahibi Musa b. Tarık ez-Zebidi el-Lahci; *Cami* isimli eseri bulunan Süfyan b. Uyeyne; Medine ulemasının görüşleri konusunda ün yapmış Ebi Mus'ab Ahmed b. Ebi Bekr ez-Zühri el-Maliki; Malik, Ebu Hanife, Ma'mer İbn Cureyc ve Süfyaneyn'den ilim öğrenen ve 203/818'de ölen Musa b. Tarık ez-Zebidi; aynı zamanda muhaddis ve müfessir olan Ebu Bekr Abdurrezzak b. Hemmam b. Nafi el-Himyeri es-San'ani, ki çok sayıda hadis âlimi rivayette bulunmak üzere San'a'ya kendisinin yanına gelmiştir; Aden'de kadılık yapan daha sonra Mekke'ye giderek ömrünün kalan kısmını burada tamamlayan Ebu Abdullah Muhammed b. Yahya b. Ebi Ömer el-Adeni ed-Deraverdi. *Müsned* isimli bir eseri olduğu ve Müslim b. Haccac, Ebu İsa et-Tirmizi, İbn Mace ve daha birçok ismin kendisinden hadis aldığı ed-Deraverdi'nin 243/858 yılında öldüğü belirtilmektedir.³²

Bu isimlere ilaveten Şafi mezhebinin ortaya çıkmasına kadar San'a ehlinde olup kendilerinden hadis ve fıkıh öğrenilen kişiler arasında Muhammed b. Yusuf el-Hazami, Ebu Yakup İshak b. İbrahim ed-Deberi, Ebu Muhammed Ubeyd b. Muhammed b. İbrahim el-Kişveri, Ebu'l-Kasım Cafer b.

Kendisinden önce, Zeydi ve İsmaili davetin yoğun olduğu bu dönemde, Şafilığın ve kitaplarının Sa’da ve San’a başta olmak üzere Yemen’de yeterince meşhur olmadığı vurgulanmaktadır.³⁷ Aynı dönemde Ebi Ukame oğullarından olan fukaha aracılığıyla Şafi mezhebinin Tihame’de de tanınmaya başladığı belirtilmektedir. Süleyhiler zamanında fetva ve ders vermek için Cened’e yerleşen ve 460/1067 yılında ölen İmam Cafer b. Abdurrahim el-Mehabi ile 493/1099 ölüm tarihli Abdulmelik b. Muhammed b. Ebi Meysere el-Yafi’de bu tabakadaki önemli isimler olarak kabul edilmektedir.³⁸ Hicri beşinci yüzyılda Yemen’de okutulan Şafi mezhebine ait kitaplar arasında ise *Sünenü’l-Müzeni*, *Sünenü’r-Reb’i*, kalam konusunda Kadı Müslim b. Ebi Bekr b.

Ebi'l-Hayr b. Salim b. Esad b. Abdillâh el-İmrani, Ebu Muhammed el-Hasan b. Ebi Bekr b. Ebi İhtiyar eş-Şeybani, Ebu'l-Hasan Ali b. Ebi Bekr b. Himyer b. Tubba' b. Yusuf el-Fadli ve Ebu't-Tayyib Tahir b. Yahya el-İmrani yer almaktadır.⁴⁰

Sünniliği benimseyen Eyyubilerin 569/1173 yılında Yemen'de hâkimiyeti ele geçirmelerinin⁴¹ ardından bir mezhep olarak Eşarilik de Yemen'de yayılmaya başlamıştır. Yemen'de Sünni kesim, Selahaddin Eyyubi'nin fethine kadar fıkhîta Şafii olmasına karşılık itikatta Hanbelidir. Eşariliğin bölgeye girmesinden sonra Şafii ulemanın pek çoğu Eşari mezhebini kabul etmiştir. Eşariliği benimseyen Şafililer ile Hanbeliliği savunan Şafilere arasında müteşabih ayetlerin tevili gibi konularda ihtilaf baş göstermiştir.⁴² Tevil karşıtı olan ve itikatta Hanbeli görüşleri benimseyen Şafilere, teville imkân tanıyan ve Eşariliği kabul eden Şafilere karşı tekfire varan suçlamalarda buldukları belirtilmektedir.⁴³ Eşariliğin Yemen'e intikali ve o dö-

sında ise el-Müzeni'nin *Muhtasarı*, Şafi'nin *er-Risale*'si, Kadı Ebu't-Tayyib Tahir b. Osman et-Taberi (450/1058), Ebu Hamid Ahmed el-İsferayini (402/1015), Ebu Ali el-Hasan b. Muhammed b. el-Abbas et-Taberi, Ahmed b. Muhammed el-Gattani et-Taberi (359/929), Ebu'l-Hasan Ahmed b. Muhammed ed-Dabai el-Mehamili (415/1024) gibi isimlerin eserleri sayılmaktadır. Ayrıca 446/1083 yılında ölen imam Ebu İshak İbrahim b. Ali b. Yusuf el-Firuzabadi eş-Şirazi'nin *el-Mühezzeb* isimli eseri Yemen'e ulaşmış kısa süre içerisinde şöhret oluncaya kadar bu kitapların okutulmaya devam ettiği ifade edilmektedir. Bkz. Fuad Seyyid, s.

Zeydi hareketin Yemen’e sıçramasından önce Zeydiyye’nin teşekkül süreci esnasındaki birtakım olaylar, sonraki dönemlerde Zeydi-Sünni ilişkileri açısından bazı ipuçları içermektedir. Zeydi hareketin Yemen’e sıçramasından önce Zeydilik adına birtakım isyanlar söz konusudur: 122/740 yılında Emevilere karşı Zeyd b. Ali’nin isyanı; 145/762 yılında Abbasilere karşı Muhammed b. Abdillâh ve kardeşi İbrahim b. Abdillâh’ın isyanı; 169/785 yılında Hüseyin b. Ali’nin

⁴⁹ Gökâlp, *Zeydilik ve Yemen’de Yayılışı*, s. 53.

⁵⁰ Emir Hüseyin, *Yenabiu’n-Nasiha*, s. 323; *el-İkdus’s-Semîn*, s. 44-52; İmam Mansur Billâh Kasım b. Muhammed b. Ali, *Kitabu’l-Esas li Akaidi’l-Ekyas*, Sa’da 2000; s. 154-154.

⁵¹ El-Hadi İle’l-Hak Yahya b. Hüseyin, bir kimsenin Hz. Muhammed’in nübüvvetine inanmasının ardından Ali b. Ebi Talib’in imam olduğunu yakın bir bilgiyle bilmesi ve buna inanması gerektiğinin zorunlu olduğunu aksi takdirde bu kişinin Allah’ın azabından kurtulamayacağını ve onun iman sahibi olmayacağını iddia etmektedir. Bkz. El-Hadi İle’l-Hak, *Kitabu’l-Ahkâm*, s. 11; *Kitabu’l-Müntehab*, s. 20.

⁵² Gökâlp, *Zeydilik ve Yemen’de Yayılışı*, s. 107.

isyanı; 199/815 yılında Muhammed b. İbrahim'in isyanı ve 219/834 yılında Horasan'da Muhammed b. Kasım'ın isyanı bunlara örnek olarak verilebilir.⁵³ Bu isyanlara davet esnasında insanlardan genellikle; Allah'ın kitabı, peygamberin sünneti, zulmedenlere karşı cihad, mazlumların haklarını geri almak, zulmü ortadan kaldırmak ve Ehl-i Beyt'e yardım etmek üzere biat

Burada Zeydilerin kendilerine has olarak oluşturdukları Daru'l-Hicreler aracılığıyla faaliyetlerini yürüttükleri görülmektedir. Buradaki siyasi hâkimiyet, Zeydiliğin kurumsallaşması ve uzun ömürlü olması açısından ciddi katkı sağlamıştır. El-Mehdi Lidinillah Hüseyin b. Kasım'ın 404/1013 yılındaki ölümünden sonra Zeydilerin bölgedeki siyasi hâkimiyetleri kesintiye uğramakla birlikte mezhep içerisinde fikri canlılık devam etmiştir.⁶⁰ Politik-Karizmatik liderci zihniyete sahip bir mezhep olan Zeydiler,⁶¹ dönemin imamlarının becerilerine bağlı olarak Yemen'deki hâkimiyetlerini, zaman zaman kesintiye uğrasa da günümüze kadar sürdürmüşlerdir. Bu çerçevede 532/1138'den 614/1217 yılına kadar ikinci kez idareyi ellerine alan Zeydiler,⁶² bu tarihten itibaren birkaç kez daha idareyi ellerine geçirmişlerdir. Öte yandan yukarda ifade ettiğimiz üzere 3/9.

ağır eleştiriler yapılırken ve sapkınlıkla suçlanırken sadece insan fiilleri konusunda Eşarilere ve va’d ve void konusunda Mürchie’ye yönelik bazı eleştirilerin gelmesi dikkat çekicidir. Zeydilerle Sünniler arasında geçmişte bazen yüz yüze fikri düzeyde tartışmaların yaşandığı da görülmektedir. 554/1159 yılında İbb kentinde Zeydilerin kadısı Cafer b. Abdisselam el-Mutezili ile *el-Beyan* isimli eserin yazarı ve Eşariliğe karşı çıkarak Hanbeli-Şafii çizgide kalan el-İmrani’nin öğrencisi Ali b. Abdillan b. Yahya el-Yermi arasındaki tartışma dikkat çekicidir.

- el-Ca’di, Ömer b. Ali b. Semure, *Tabakatu Fukahai’l-Yemen*, thk. Fuad Seyyid, Kahire 1957.
- Demircan, Adnan, *Haricilerin Siyasi Faaliyetleri*, İstanbul 1996.
- Esen, Muammer, *Ehl-i Sünnet*, Ankara 2009.
- Eşârî, Ebû Hasan Ali b. İsmail, (324/936), *Makâlâtu’l-İslamiyyin ve İhtilafu’l-Musallin*, thk. Helmut Ritter, Wiesbaden 1980.
- Fayda, Mustafa, *İslamiyet’in Güney Arabistan’a Yayılışı*, Ankara 1982.
- el-Figî, İsamuddin Abdurrauf, *el-Yemen fi Zilli’l-İslam*, San’a 1981.

⁷⁸ Konuyla ilgili geniş bir değerlendirme için bkz.